
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-28 del  29/01/2010

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Reggio  Emilia.  Acquisto  del 
programma  di  aggiornamento  software  SPSS dalla  ditta 
SPSS srl di Casalecchio di Reno.

Proposta n.  PDTD-2010-34 del  27/01/2010

Struttura adottante Sezione Di Reggio

Dirigente adottante Capuano Fabrizia

Struttura proponente Eccellenza Ecosistemi Idrici Interni Sistemi Ambientali

Dirigente proponente Fava Adriano

Responsabile del procedimento Fava Adriano

Questo giorno Ventinove  gennaio     2010, presso la sede di Via Amendola 2, in Reggio Emilia, il 

Dir.  del  nodo Sezione  Di Reggio,  Dott.  Capuano Fabrizia,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 95 del 16/12/2009 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione  Provinciale  di  Reggio  Emilia.  Acquisto  del  programma  di 

aggiornamento software SPSS dalla ditta SPSS srl di Casalecchio di Reno.

PREMESSO:

- che il Servizio Sistemi Ambientali per l'elaborazione statistica dei dati ambientali relativo 

allo svolgimento delle proprie attività era in possesso di un SW SPSS che è stato oggetto, fra 

altri materiali, di furto avvenuto in data 18-19 marzo 2004;

- che tale software, come del resto dei materiali rubati, non è stato a tutt'oggi ritrovato;

- che è stato riacquistato con determina n. 11 del 13/04/2005;

VERIFICATO:

- che tale SW necessita di un adeguato programma di aggiornamento;

VISTO:

- che la ditta SPSS risulta esclusivista per la fornitura del programma di aggiornamento del 

suddetto SW, come si evince dalla dichiarazione a firma del Resposnabile del procedimento, 

allegato sub A);

- che ricorrono le condizioni di cui all'art. 5 del Regolamento ARPA per le fornitura di beni e 

servizi in economia, approvato con DDG n. 32 del 19/03/2008 che consente l'acquisizione di 

un unico preventivo  nel  caso di  "urgenze e/o specialità  del  bene da acquistare  fino a  € 

20.000,00"

- che la ditta sopradescritta ha presentato offerta codice n. 20250/09/10/R/LZ del 09/10/2009, 

relativa alla suddetta fornitura, allegato sub B);

RITENUTO:

- pertanto  di  affidare  alla  ditta  SPSS  Italia  srl  di  Casalecchio  di  Reno  la  fornitura  del 

programma di aggiornamento del SW SPSS per un importo complessivo di € 900,00 + IVA 

20%;

SU PROPOSTA: 

- del dirigente responsabile del SSA, dott. Adriano Fava, che ha espresso parere favorevole 

sulla regolarità tecnica e amministrativa del presente atto;

PRESO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal referente amministrativo dott. Andrea Gobbi;

DATO ATTO:

-   che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n.32/93  il dott. 

Adriano Fava; 



DETERMINA

1. di acquistare, per i motivi in premessa esposti, dalla ditta SPSS Italia srl di Casalecchio di 

Reno il programma di aggiornamento software SPSS al prezzo di € 900,00 + IVA 20%;

2. di dare atto che il costo di € 1.080,00 IVA compresa, relativo al presente provvedimento, 

avente natura di Manutenzione SW, è a carico dell'esercizio 2010 ed è compreso nel conto 

economico preventivo annuale e pluriennale con riferimento al centro di responsabilità SSA.

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to dott.ssa Fabrizia Capuano)



N. Proposta:   PDTD-2010-34   del    27/01/2010

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Reggio

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Reggio  Emilia.  Acquisto  del  programma  di 
aggiornamento software SPSS dalla ditta SPSS srl di Casalecchio di Reno.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto Dott Andrea Gobbi, Responsabile Amministrativo di  Sezione Di Reggio, esprime 

parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  29/01/2010
Il Responsabile Amministrativo

dott. Andrea Gobbi


